
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Affari Generali

Determinazione N. 142 del 05/04/2019

OGGETTO: PROCEDURA FINALIZZATA ALLA COSTITUZIONE DI UN ELENCO
(SHORT LIST) DI AVVOCATI PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI ASSISTENZA
LEGALE E DIFESA IN GIUDIZIO DELL'ENTE. APPROVAZIONE AVVISO

Il responsabile del servizio legale

_________________________________

La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente.

___________________________________

Premesso che:

-         per la tutela dei propri diritti, ragioni ed interessi, il Comune è obbligato di
resistere o promuovere giudizi in materia civile, penale, amministrativa, contabile e
tributaria, comprese eventuali costituzioni di parte civile nei processi penali in cui è
parte offesa;

-         la rappresentanza in giudizio, difatti, è un diritto irrinunciabile della Pubblica
Amministrazione che deve perciò tutelare i propri diritti ed assicurare alla Provincia
il patrocinio legale, l'assistenza e la difesa nelle controversie che si instaurano tra
l'Ente e soggetti terzi;

-         ogni anno il nostro Comune deve far fonte a diversi giudizi in tutte le materie
sopra citate, di competenza del Giudice Ordinario, delle Magistrature Speciali e/o
Superiori;



-         Il Comune non dispone di un ufficio di Avvocatura;

Richiamate:

•         la deliberazione di G.C. n. 109/2009 e successive modifiche, con la quale è stata
definita la Struttura organizzativa dell’Ente;

•         la deliberazione di C.C. n. 09 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020”;

•         la deliberazione di C.C. n. 10 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di
Previsione Triennale 2018/2020 e relativi allegati”;

•         la deliberazione di G.C. n. 272 del 04.12.2018 ad oggetto: “Approvazione PEG anno
2018”;

•         la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 19.02.2001 e succ. mod ed
integrazioni, di approvazione del vigente “Regolamento per l’organizzazione e la
gestione dell’ufficio contenzioso nel procedimento per il conferimento di incarichi di
patrocinio legale del Comune di Qualiano”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno, con il quale è stato approvato il differimento dal
31 marzo 2019 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da
parte degli enti locali;

Visto l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 relativo all’autorizzazione dell’esercizio provvisorio
del bilancio 2018;

Visto il decreto sindacale n. 3 del 26-02-2019 con il quale al Segretario Generale sono
state assegnate, le funzioni dirigenziali riguardanti il Settore 1 “AMMINISTRATIVO”,
“SERVIZI LEGALI”;

Dato atto che:

-         Il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, Codice dei contratti pubblici, recante:
"Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e2014/25/UE”;

-         l'articolo 4, del menzionato Codice, riprendendo le disposizioni dell’art. 27,
comma 1, del D.Lgs. 163/2006, dispone che l'affidamento dei contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall'ambito di applicazione del
nuovo Codice, deve comunque avvenire nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità,
tutela dell'ambiente ed efficienza energetica;

-         l’art. 17 del Nuovo Codice degli Appalti approvato con D.Lgs. 18.04.2016, n. 50
esclude dall’applicazione delle disposizioni del Nuovo Codice i servizi legali aventi
ad oggetto tra l’altro “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato”
e che detta norma, coordinata con l’art. 4 del medesimo decreto, prevede che tale
affidamento avvenga “nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità,
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità..”

-         è necessario contemperare il rispetto dei principi richiamati nel D.Lgs. 50/2016
con il rispetto dei termini processuali imposti dalla procedura al fine di perseguire gli
obiettivi di efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;

Viste le linee guida del Nuovo Codice degli Appalti emesse dall’ANAC su: “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;



Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

si intende perseguire il fine della difesa delle ragioni dell’Ente;

la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs.
n. 33/2013 e di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo del 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”, in particolare gli artt. 107 e 192 e ritenuta la propria competenza in
materia,

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il D. Lgs 267/00 e s.m.i.;

Reso  il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto il D.lgs 50/2016;

Visto l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1.    Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.    Di approvare l’avviso pubblico per la formazione di una short list degli Avvocati di
fiducia dell'Ente - risultante dallo schema allegato sub 1 al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale - ai fini dell’affidamento di incarichi di
patrocinio legale in giudizio, in base a quanto previsto nella deliberazione di G.C. n°36
del 19.03.2019;

3.    Di dare atto che all'interno dell'elenco saranno iscritti i professionisti in possesso dei
requisiti prescritti, i quali avranno presentato tutta la documentazione richiesta
dall'Avviso Pubblico;

4.    Di stabilire

che l’avviso in parola rimarrà pubblicato all’albo pretorio per 30 gg

che una volta formato l’elenco dei legali lo stesso verrà aggiornato entro il primo
bimestre di ogni anno;

5.    Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on line del Comune di
Qualiano, nonché – unitamente agli allegati e atti in essa richiamati - nella sezione
Amministrazione Trasparente.

6.    Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella
raccolta generale, dando atto che non è necessario invece la trasmissione all’Ufficio
Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria, non
comportando alcuna spesa per le casse comunali.

IL RESPONSABILE p.t. DEL SETTORE
1

SERVIZIO LEGALE
Dr. Maria Luisa Dovetto




